

Aseguradora Rural, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS POR RAMO Y TIPO DE SEGUROS
(Cifras en Quetzales)
 Por el Ejercicio comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre 2016

	TOTAL GENERAL	VIDA	ACCIDENTES Y ENFERMEDADES	DAÑOS	CAUCION
Primas Seguro Directo	521,792,757.41	311,666,405.45	83,717,824.72	114,488,776.64	11,919,750.60
Seguro Directo Moneda Extranjera	1,994,853.39	0.00	0.00	1,846,274.40	148,578.99
MENOS:					
Devoluciones	4,219,088.03	2,311,871.41	531,787.04	1,050,028.20	325,401.38
Cancelaciones de Primas	56,463,464.28	41,492,619.98	4,719,602.38	10,055,910.90	195,331.02
Cancelaciones de Primas Mon. Ext.	693,468.93	0.00	63,394.84	629,578.72	495.37
Primas Directas Netas	462,411,589.56	267,861,914.06	78,403,040.46	104,599,533.22	11,547,101.82
MAS:					
Primas Por Reaeguro Tomado Local	273,582.78	0.00	0.00	227,934.68	45,648.10
Por Reaseguro Tomado Moneda Extranjera	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
MENOS:					
Devoluciones y Cancelaciones de Primas					
MENOS:					
Devoluciones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Primas Netas de Retención	385,908,288.14	232,158,681.25	75,398,111.83	73,192,446.37	5,159,048.69
Variaciones en Reservas Técnicas y Matemáticas					
MENOS:					
Variaciones Gastos	25,761,341.56	10,768,345.74	3,473,444.85	9,349,517.39	2,170,033.58
MAS:					
Variaciones Productos	14,023,928.70	3,252,846.48	3,477,596.96	4,930,087.90	2,363,397.36
Primas Netas de Retención Devengadas	374,170,875.28	224,643,181.99	75,402,263.94	68,773,016.88	5,352,412.47
MENOS					
Costo de Adquisición y Siniestralidad	219,346,338.79	117,320,852.45	65,200,698.62	37,686,642.57	-861,854.85
MENOS:					
Adquisición	36,376,707.26	13,862,878.24	17,482.93	24,017,596.04	-1,521,249.95
Gastos de Adquisición y Renovación	46,284,658.45	19,607,518.71	467,805.44	26,171,494.79	37,839.51
MENOS:					
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	9,907,951.19	5,744,640.47	450,322.51	2,153,898.75	1,559,089.46
Siniestralidad	182,969,631.53	103,457,974.21	65,183,215.69	13,669,046.53	659,395.10
Gastos por Obligaciones Contractuales	210,764,166.06	121,803,418.44	66,208,038.07	18,821,792.55	3,930,917.00
Participación Reaseguro en Salvamentos	1,183,000.00	0.00	0.00	0.00	1,183,000.00
MENOS:					
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	25,018,918.38	18,345,444.23	1,024,822.38	2,884,129.87	2,764,521.90
Salvamentos y Recuperaciones	3,958,616.15			2,268,616.15	1,690,000.00
Utilidad Bruta en Operaciones de Seguros	154,824,536.49	107,322,329.54	10,201,565.32	31,086,374.31	6,214,267.32
MENOS:					
Gastos y Productos de Operaciones	-12,831,704.17	-5,261,011.69	1,396,173.03	-7,961,316.10	-1,005,549.41
Egresos por Inversiones	230,335.06	133,426.57	39,053.88	52,399.19	5,455.42
Gastos de Administración	29,992,814.74	17,373,986.63	5,085,356.70	6,823,099.23	710,372.18
MENOS:					
Derechos de Emisión de Polizas (neto)	6,400,363.01	-852.04	620,021.45	5,076,038.59	705,155.01
Productos de Inversiones	36,654,490.96	22,769,276.93	3,108,216.10	9,760,775.93	1,016,222.00
Utilidad (Perdida) en Operaciones	167,656,240.66	112,583,341.23	8,805,392.29	39,047,690.41	7,219,816.73
Otros Productos y Gastos (Fraccionamiento)					
MAS:					
Otros Productos	4,686,521.83	0.00	2,293.20	4,684,228.63	0.00
MENOS:					
Otros Gastos	866,635.08	0.00	568.41	866,066.67	0.00
Resultado Técnico y Financiero	171,476,127.41	112,583,341.23	8,807,117.08	42,865,852.37	7,219,816.73
Otros Productos y Gastos (Cambio Moneda Extranjera)					
MAS:					
Otros Productos	1,176,123.43	730,592.06	99,732.54	313,191.59	32,607.24
MENOS:					
Otros Gastos	263,779.91	152,800.21	44,724.54	60,007.60	6,247.56
Resultado de Operaciones de Seguros	172,388,470.93	113,161,133.08	8,862,125.08	43,119,036.36	7,246,176.41
Otros Productos y Gastos (Ejercicios Anteriores)					
MAS:					
Otros Productos	1,267,616.93	787,426.59	107,490.99	337,555.51	35,143.84
MENOS:					
Otros Gastos	774,540.54	448,669.36	131,325.28	176,201.12	18,344.78
Utilidad (Perdida)	172,881,547.32	113,499,890.31	8,838,290.79	43,280,390.75	7,262,975.47
MENOS:					
Impuesto sobre la Renta	36,661,382.84	21,236,898.90	6,216,029.07	8,340,139.36	868,315.51
Utilidad (Perdida) Neta	136,220,164.48	92,262,991.41	2,622,261.72	34,940,251.39	6,394,659.96

Comprometidos y orientados hacia la satisfacción de nuestros clientes
Certificados en
Norma ISO 9001-2008,
 en todos nuestros procesos.



FitchRatings
 KNOW YOUR RISK

Califica AA+(gtm) la Fortaleza Financiera de Aseguradora Rural, S.A.
 Perspectiva estable.